Nota. Membrana haec nunc servit pro tegumento cuidam libello manu scripto, a nobis signato num. 185 ac titulum istum praeferenti: *Liber Locationum, et investiturarum Magnifcorum Dominorum de Bisseno factarum Servitoribus subditis dicti Castri, ut intus continetur. 1512 praesentatus per Io. Iacobum filium Io. Dominici not. mihi Fabiano die 21 Martii 1512.* Quo ad praefatum ser Antonium de Savono confer sis P. Cyprianum Gnesottum de Setauro Capuccinum *nelle Memorie delle Giudicarie* pag. 142, ubi habetur, quod quidam Fontana de Savono iudicariensi notarius, et causidicus circa an. 1400 domicilium suum fixit Lizanae; quodque ab ipsius familia circa an. 1500 Roboretum translata, derivat nobilis Familia Fontana Roboreti. Anno 1611 vixit dominus Gaspar Fontana hospes Roboreti.

186. Anno 1501, indictione 4, die mercurii 17 martii²⁰⁴, in castro Bexeni Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, in stuba inferiori dicti castri, praesentibus egregiis, ac circumspicis viris dominis Iohanne Salamone²⁰⁵ Senescalcho²⁰⁶ Curiae Rev.mi domini tridentini, domino Iohanne Prethenaur²⁰⁷ capitaneo castri Petrae, domino Iohanne Laurentio Vicario iurisdictionis Besseni, et ser Concio Trarlap, magnifici, nobiles, dominus Ieorgius Trapp miles, dominus Iacobus Trapp, et dominus Karolus Trapp fratres, comitatus Tirollis Curiae magistri hereditarii, Domini Besseni etc., titulo locationis perpetualis livellariae, renovandae semper in capite 19 annorum, danti, et solventi praefatis dominis locatoribus pro unaquaque renovatione livelli unam libram piperis boni et integri, investiverunt de novo Bartholomaeum de Toneza²⁰⁸ habitatorem Raspachi iurisdictionis Bexeni, conducentem per se, et Dominicum filium quondam Petri, ac Iohannem filium quondam Dominici, nepotes eius, de uno manso iacente in pertinentiis Raspachi subtus Bixenum, et de una petia terrae zapatoriae cum vineis de quatuor ligonizatoribus, iacente in loco dicto *a le Fontane del Zaot*, cui cohaerent iura dicti castri, et hii de Grotis. Item de una petia terrae arativae cum vineis, iacente in Regula Caliani subtus castrum, sive *a le Saltarie*. Ad fictum, seu livellum dandum, solvendum, et praesentandum in dicto castro omni anno in festo s. Michaelis de mense septembri, aut in eius octava libras tresdecim (sic) denariorum bonae monetae de Marano. Item ad dandum decimam raparum, agnorum etc.

Dominicus filius ser Iohannis Laurentii notarii de Marzanis habitator Istriae (sic), publicus imperiali auctoritate notarius, et iudex ordinarius scripsit.

²⁰⁴ Chartac.

²⁰⁵ Anno 1458 die 14 iulii nobilis vir ser Marcus Salamon fuit provisor Ripae. Idem non provisor vixit etiam anno 1460, 22 augusti.

²⁰⁶ *Dapifer*, qui et *senescallus*. Chronicon Moriniacense L. 2 apud Reschium saec. 10, nota 469. Sescalco, maestro di Casa, oconomus. Facciolatus in Orthographia.

²⁰⁷ Dicto etiam Pretenahaur, ac Pretenahur ab eadem manu in progressu.

²⁰⁸ *Toneza* est pagus scledani vicariatus 24 Passuum Millia a Vicentia distans.

Nota. Locationem hanc exhibet Libellus chartaceus numero praecedenti 185 memoratus. Scripta fuit a praedicto notario; sed forma non authentica. Ipsam excipiunt, sequunturque plures aliae similis formae, caractere admodum inconcinno, et vix legibili. Omnes ad praedictum annum 1501 pertinent. Datae fuerunt Iacobo filio quondam Ieorii de Compedo, et Ulrico eius fratri. Iohanni quondam Fridele a Perario, et Mathaeo eius fratri, et Cristiano quondam Leonardi, Michaeli quondam Dominici, Petro, et Cristiano quondam Benedicti Grott, Gregorio quondam Petri de Unterpurg²⁰⁹, Andreae, et Gasparo quondam Antonii Frai, Stefano Ciech de Unterpurg filio quondam Iohannis, Nicolao de Folgaria habitatori in Unterpurg officiali, Cristiano, et Petro fratribus filiis quondam Angelini de Bexenello, Iacobo Scalabrino²¹⁰, et Gotardo fillis quondam Melchioris a Tovatio²¹¹, Ulrico filio quondam Concii de Golla, et Iohanni eius fratri, Tomasio filio quondam Valentini de Golla habitatori Bexenelli, et Christofero eius fratri, Iohanni dicto Picenino de Bexenello, Leonardo filio quondam Iuliani, et Iuliano, et Iohanni filiis quondam Dominici etc.

187. Anno 1341, indictione 9, quinto intrantis mensis madii, in via per quam itur ad Fontem in Caldonatio, praesentibus Francischino de Peolla²¹², domino Iohanne de Feltro, Bonato²¹³ quondam ser Millani de Valle Alagarina (sic), nunc habitatore in Caldonatio, Ancelino de Caldonatio, et Aldrigeto canipario, nobilis vir dominus Sichus quondam domini Geremiae de Castronovo pro se, et suis heredibus domini Ralbaldi²¹⁴, et nepotum suorum Anthonii, Geremiae, Blasii, iure et nomine locationis in perpetuum, secundum usum, et consuetudinem mercatus mansorum Zentae, investivit Nicholaum quondam Ancii de Zenta de Strada, nominatim de uno suo manso iacente super commune Caldonatii, cui cohaerent nemus Caldonatii, cui dicitur vallis Marinae, et Aqua Zentae, et mansus praedicti Nicholai, et Strada publica, ad habendum, tenendum, et possidendum etc., dando, et solvendo omni anno ipsi locatori, vel suis heredibus, nomine ficti perpetualis in festo sancti Martini, vel eius octava quatuor libras denariorum veronensium parvulorum, treginta ova ad Pascha, unam gallinam in carnisprivio.

Mezanus quondam domini Liberii de Mezano de Feltro imperiali auctoritate notarius scripsit.

188. Anno 1417, indictione 10, die lunae ultimo madii, in castro Caldonatii, apud fositam, praesentibus Nicolao notario filio quondam ser Paulli notarii de Iudicariis de Tridento, ser Iohanne Vicario dicto Miterano²¹⁵ filio quondam ser Bartholomaei de Caldonatio plebis Calceranegae, Lollo quondam Beti de dicto Caldonatio, et Iechelle filio magistri Antonii piliparii de Vatario, ser Antius filius quondam Petri de Caldonatio ut tutor, et tutorio nomine Benedicti pupilli filii quondam Georii de Caldonatio refutavit, et libere resignavit in manibus discreti viri domini Baldesarii filii nobilis viri domini Simonis de castro Toni vallis Ananiae diocesis tridentinae capitano castri Caldonatii, et rectoris pro inclito et serenissimo principe, et domino Domino Federico Dei gratia duce Austriae, Stiriae, Carintiae, Carniae, et Carniollae, Tirollis comite, nec non ecclesiae tridentinae advocato et defensore, stipulantis, et recipientis omne suum ius, et utile dominium, ac melioramentum, quod habet, vel habere posset in infrascriptis petiis terrae, iacentibus in pertinentiis Caldonatii. Primo in una petia terrae iacente

²⁰⁹ Sottocastello.

²¹⁰ R. D. Iosephus Antenor Scalabrinus, Basilicae s. Mariae de Bussa apud Ferrariam rector, sanctae apostolicae Sedis notarius, scriptor laudatus a Bollandianis To. 9 iul. pag. 783 ac seqq. D. Horatius Scalabrinus archipresbyter cathedralis ferrariensis anno 1712. Vide supra num. 55, 82. Circa an. 1470 vixit quidam dictus *Scalabrinus Vincentinus*, patria scilicet Vincentinus, de quo Barth. Caepola Consil. 73.

²¹¹ Vide infra num. 249.

²¹² Vide supra num. 171.

²¹³ Vide supra n. 175 et 179; infra num. 188.

²¹⁴ Ita ibi.

²¹⁵ Vide supra num. 145, et infra num. 198.

in loco ubi dicitur *al Lago*, apud Sicum de Caldonatio, apud Mutium de Cavortio. Item in una petia terrae prativae, iacente *al Pinat*, apud Albertum de Putis de Caldonatio, apud Antonium Bonati, et apud viam communis, et apud Brentam. Item in una petia terrae prativae *al Spinel*, apud Albertum praedictum, et apud commune. Item in una petia terrae prativae in dicto loco Spinelli apud Mozatum de Cavortio, et Albertum praedictum. Item in una petia terrae paludiva (sic) duarum operarum, in loco qui dicitur *in Palù mazor*, apud Albertum praedictum, apud Lollum, apud Laurentium, et apud viam communis. Item in una petia terrae partim vineata, et parim arativa, iacente ad Brentam, apud Manfredinum, et apud Iohannem a Brenta. Item in una petia terrae prativae, ubi dicitur *Soto la Casa de la Marina*, apud Mozatum antedictum, et apud suprascriptum Albertum. Item in una petia terrae prativae ad Lacum, apud Albertum praedictum, et viam communis. Et hanc refutationem fecit dictus Antius dicto nomine, ut dictus dominus Baldesarius nomine ut supra, investire debeat Iechelle filium quondam ser Francisci de Monte Caldonatii habitorem Cavortii de suprascriptis terris, et possessionibus, de quibus solvebatur omni anno in festo s. Michaelis, vel eius octava, vigintitres grossos carentanos, et decem denarios denariorum tridentinorum ficti perpetui dicto domino Baldesario dicto nomine, cuius refutationis causa dictus Antius confessus et manifestus fuit, se habuisse, et recepisse a dicto Iechelle sex ducatos boni auri, et iusti ponderis. Qua refutatione facta, incontinenti dictus dominus Baldesarius nomine quo supra, nomine locationis et conductionis perpetualis, secundum usum, et consuetudinem locationum domorum mercati Tridenti, investivit suprascriptum Iechelle de dictis terris et possessionibus, qui nomine affictus perpetualis promisit solvere, et praesentare omni anno in terminis suprascriptis suprascriptum affictum in solidum in castro Caldonatii.

Negrellus filius quondam ser Alberti notariis quondam ser Negrati de Sacho Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

189. Anno 1452²¹⁶, die primo mensis iunii, in villa Scurellarum ad Plateam Communis, praesentibus nobili viro domino Francisco de Castro Alto, ser Christoforo Vichario Telvanae, ser Petro notario de plebe Taxini, Avantio notario de dicto loco, Laurentio Ivani de Telvo, et aliis quam pluribus, spectabilis, et generosus miles dominus Iacobus Tropp capitaneus castris Ivani²¹⁷, nobilis et potens vir dominus Gotardus Formianer vice capitaneus castris Telvanae pro illustrissimo, et excelso principe, ac inclito domino domino duce Sigismundo Dei gratia Austriae duce etc., iudices confidentiales electi per partes infrascriptas, videlicet per homines totius communitatis villae Scurellarum, et homines communitatis villae Castrinovi, ad superandam omnem malitiam illorum, qui cotidie malignantur in malum, et extinguendam omnem iram et duritiam litigantium, ed ad evitandas omnes expensas, quae in futurum expenderentur inter partes suprascriptas, et annullandas ceteras sententias factas, et non observatas, auditis multis verbis per ambas partes factis et dictis, visis ceteris sententiis, et habito consilio plurimorum bonorum hominum de Taxino, Burgi Ausugii, Runcegni, Telvi, Samoni, talem inter dictas partes tulerunt sententiam. Primo quod omnes sententiae latae huc usque sint cassae, et nullius valoris. Item quod pons positus super aquam Masi, per quem conducuntur mercantiae, debeat per partes fieri, et reparari, quilibet usque medium, bonus et sufficiens, ut mercatores cum suis mercantiis tam equestribus, quam pedestribus, et bobus, et plaustris ire, et redire possint absque dampno. Et si necesse fuerit dictum pontem renovare, et reparare, quod dicti de Castronovo pro reparatione dictae suae partis pontis possint absque solutione incidere lignamina in nemoribus villae Scurellarum. Item quod dicti de Scurellis possint cum eorum bobus, plaustris, et animalibus cuiuscumque conditionis existant, ire per

²¹⁶ Cartaceum non authenticum.

²¹⁷ Anno 1459, die 17 maii Iacobus Tropp fuit capitaneus castrorum Ivani, Telvanae, ac Sancti Petri pro duce Austriae. Tunc fuit vice-capitaneus Ivani Otto Heninger, et vice-capitaneus Telvanae ac s. Petri Christophorus Messerer. Vitus Arenpeckius in suo Chronico Austriaco ad annum 1487 commemorat *Ivan Castrum Vallis Ausugii pupillorum quondam Nicolai Trap*.

dictum pontem super Regulam Castrinovi infra aquam Masi, et prata illorum de Castro novo libere, in praesentia, et absque molestia illorum de Castro novo, pasculando, et buscando una cum dictis de Castro novo extra prata, et per viam, quae nunc est, cavendo se a pratis, et a damnis pratorum illorum de Castro novo usque ad flumen Brentae. Et super flumen Brentae tenere unum bonum pontem, et sufficientem pro eorum usu, pro eundo in Civrum, et *in le Mesole*, ad paculandum et buscandum una cum dictis de Castro novo usque ad terminos per communes amicos partium fixos, videlicet Petrum Romani de Taxino, Iacobum Lencii, et Pauletum de Samono parte illorum de Scurellis electos: per Blasium Sechaferi de Burgo, Dominicum Zunta de Runcegno, Laurentium Ivani de Telvo parte illorum di Castro novo: qui termini fixi super montem Civroni incipiendo apud aquam Brentae etc. etc. Et libere dicti de Scurellis absque ulla contradictione illorum de Castro novo, et aliarum personarum possint pasculare, capulare, et buscare infra dictos terminos ita, et taliter, quod dicti de Castro novo non possint infra dictos terminos affictare alicui personae. Et quod nulla dictarum partium audeat, neque praesumat ponere ignem in dicto monte Civeroni infra dictos terminos. Item quod dicti de Scurellis dare, et solvere teneantur perpetuallyter omni anno hominibus communitatis Castrum novi nomine affictus census dicti pasculi, et gaudii libras quatuor monetae de Marano etc. Quam sententiam dictae partes voluntarie, ac unanimiter nullo eorum discrepante laudaverunt, et confirmaverunt.

Iacobus quondam Antonii dicti Carioli de Tridento villae Strigni habitator publicus imperiali auctoritate notarius, una cum Leonardo notario de Montebello scripsit.

Nota. Haec decerpsi ex chartaceo exemplo non authentico; antiquo tamen, et ut videtur mihi, dubio procul sententia laudatae prolationi coevo. Compromisso statuendo, ac firmando interfuerunt tres iurati cum duodecim hominibus villae Scurellarum, promittentes etiam pro aliis hominibus eiusdem villae: ac novem homines villae Castrum novi, promittentes etiam pro tribus suis vicinis absentibus. Ex scurellatibus placet nominare tantum Antonium Zelemiae de Monacho, Blasium quondam Pelaini, Antoniolum Bonelini, Michaellem de Pelainis, et Martinum Farinellam. Ex castronovanis autem Iohannem quondam Antonii Brusamolini, et Andream quondam Iohannis a Prato. Praefatus vice capitaneus in alia charta anni 1451 dictus fuit *spectabilis D. Gotardus Fulmianer Capitaneus honorandus Castrum Telvanae*. Vixit coelebs, fuitque filius Bertoldi ex nunc illustrissimis Sacri Romani Imperii comitibus de Firmian.

190. Anno 1441²¹⁸, indictione 4, die iovis 2 novembris, in villa Caldonatii feltrensis episcopatus, in domo habitationis nobilis viri ser Tomasii²¹⁹ quondam ser Nicolai de Alemania capitanei Caldonatii, praesentibus honorabili viro domino presbytero Guido archipresbytero plebis Calceranegae, et aliis, Leonardus quondam Tomasi de Gerant plebis Perzini feltrensis episcopatus refutavit in manibus dicti domini capitanei Caldonatii, et eius pertinentiarum pro serenissimo, et excelso principe, et domino Domino Federico Dei gratia Romanorum rege semper augusto etc., tamquam tutore, et gubernatore illustrissimi, et excelsi principis, et domini Domini Sigismundi Dei gratia ducis Austriae, Stiriae, Carinthiae, et Carniolae, Tirolique comitis, et advocati ecclesiae tridentinae etc., unum casalum, sive mansum, et aliquot petias terrae arativae, ac prativae, de quibus solvebat dicto capitaneo singulis annis in festo s. Michaelis, vel infra eius octavam nomine affictus perpetualis libras tres denariorum bonae monetae de Marano, staria duo milei, et staria duo surgii. Et hoc fecit, ut de dictis manso, et petiis terrae investiat Nicolaum, et Ioannem fratres, filios quondam Petri Pirati de Caldonatio, a quibus accepit ducatum unum auri, boni et iusti ponderis. Unde ipsos incontinenti investivit ad praedictum affictum solvendum.

Petrus filius quondam nobilis viri ser Marchi notarii de Sporo civis Tridenti, et comes Palatinus, imperiali auctoritate notarius, et iudex ordinarius scripsit.

Nota. Et hoc desumpsit ex chartaceo exemplo, sed recentioris manus, et non authenticae.

²¹⁸ Chartaceum non authenticum.

²¹⁹ Anno 1407 fuit Tridenti in castro Boni Consilii testis cum pluribus nobilibus etiam Tomasius Boldener de Alemania. Canetiae in districtu perginensi est familia *Bolderer*. Sed vide supra n. 140.

191. Anno 1573²²⁰, indictione 1, die veneris 20 februarii, in Caldonatio diocesis feltrensis, in stuba superiori Curiae illustris Domini Caldonatii, praesentibus domino Ioanne Lehener Levigi hospite, Andrea quondam Laurentii Martinelli, et Georgio quondam Petri Gremeser Montis Cintae, reverendus dominus presbyter Ioannes Antonius Zonta²²¹ de Celadizo Vallis Solis diocesis tridentinae, rector ecclesiae parochialis beatae Mariae Virginis de Calceranica iurisdictionis Caldonatii diocesis feltrensis, et iuspatronatus (sic) illustris, et generosi domini Oswaldi Trapp Domini castrorum Biseni, Kurburgi, et Caldonatii praedicti etc., non valens oneri sibi incumbenti satisfacere, habensque aliud Beneficium, et bona propria patrimonialia, de sua voluntate, non vi, dolo, fraude, simonia, vel aliqua illicita pactione, renunciavit, ac cessit magnifico domino Ioanni Mertle capitaneo Caldonatii pro illustre, et generoso domino Oswaldo Trapp antedicto, domino iuspatronatus, et iuris praesentandi ad dictam ecclesiam parochialem curatum, et rectorem quoties vacare contingit ex antiquis iuribus, et consuetudinibus, curam, et Beneficium ecclesiae parochialis s. Mariae de Calceranica, cum omnibus, et singulis iuribus, pertinentiis, redditibus, proventibus etc., ad hoc ut institui et investiri possit alter sacerdos et plebanus de dicta ecclesia, et Beneficio, et cura animarum ab illustre, et Rev.mo domino episcopo feltrense: offerens de bonis dictae ecclesiae fideliter rationem reddere rectori intranti canonicam saepedictae ecclesiae, ac infinitas gratias agens praefato illustri domino, qui sibi dictam plebem condonaverat.

Andreas filius quondam domini Ioannis de Gulielmis Castelli Thesini, habitator in brugo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius, et cancellarius Caldonatii scripsit.

Nota. Hoc pariter delibavi ex non authentico, atque chartaceo exemplo.

192. Anno 1561²²², indictione 4, die mercurii 3 septembris, in Monte Cintae iurisdictionis Caldonatii, in stuba domus habitationis heredum quondam Pauli Martinelli, praesentibus Benedicto filio quondam dicti Pauli Martinelli, et aliis. magnificus dominus Baldassar Krös tridentinus, pro illustri domino Osbaldo Tropp Domino Biseni, et Caldonatii, advocato altaris divae Barbarae iacentis in capella Sancti Sixti villae Caldonatii, capitaneus iurisdictionis Caldonatii, de commissione, et mandato expresso illustrium, et generosorum dominorum curatorum, et commissariorum ipsius illustris domini Osbaldi, faciens pro ipso altare, titulo livelli, et locationis perpetualis per tactum manus debito modo investivit Georgium quondam Ioannis Kempergher dicti Montis Cintae, Gerardum, Melchiorem, et Martinum fratres eius, Iacobum, et Ioannem filios quondam Petri Kenpergher (sic), Dominicum et Petrum filios quondam Valentini Kempergher, de uno mansu nominato *Kreüzhoff*, cum domibus, stallis, hortis, pratis, campis, arboribus fructiferis et non fructiferis etc., iacente in dicto monte Cintae, promittentes dare, solvere, ac praesentare pepetualiter omni anno in festo s. Martini, vel in eius octava, dicto altari sanctae Barbarae, vel eius Beneficiato, quinque libras denariorum bonae monetae maranensis, et dimidium agnum nomine affectus, necnon congruis temporibus decimam omnium nascentium in dictis bonis, et mansu nomine decimae dictorum bonorum praefati Domini de Caldonatio.

Iacobus filius quondam domini Andreae de Guielmis de Castello Tesini habitator in burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

193. Anno 1573²²³, indictione 1, die lunae 17 augusti, in Caldonatio, super via, seu platio ante palatium illustris et generosi domini Oswaldi Tropp eiusdem loci Domini, praesentibus

²²⁰ Chartaceum non authenticum.

²²¹ Anno 1497 vixit Dominicus filius quondam Petri, olim Zontae de Comasino Vallis Solis et anno 1531 Dominicus del Zonta de Comasino. Anno 1566 die 12 octobris venerabilis dominus presbyter Ioannes Antonius Zonta curam animarum gerens in ecclesia parochiali sanctae Mariae de Calcedranica feltrensis diocesis.

²²² Chartaceum non authenticum.

²²³ Chartaceum non authenticum.

excellentibus legum doctoribus dominis Alberto de Albertis, et Iosepho Gaudento²²⁴ civibus Tridenti, per syndicos Levigi, et Caldonatii electi fuerunt in arbitros, et arbitratore reverendus et magnificus dominus Gabriel Passus legum doctor, et canonicus Tridenti, ac magnificus dominus Horatius Sacratius de Regio legum doctor, et Praetor Tridenti, pro quadam causa vertente inter communitates Levigi, et Caldonatii quoad terminos.

Nicolaus filius domini Philippi Clusoli, civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

194. Anno 1633²²⁵, indictione 1, die sabati 14 maii, in magna Curia Caldonatii, et in stuba novi palatii, praesentibus magnifico domino Ioanne Christophoro quondam domini Ioannis Kirmes Oeniponti cubiculario, et domino Dominico quondam Ioannis de Angelis Roboreti famulo infrascripti illustrissimi domini Domini emptoris, dominus Petrus filius quondam Andreae de Gasparis a Monte Caldonatii, ac dominis Gaspar eius frater, vendiderunt ill.mo, et generosissimo domino Domino Osbaldo baroni Trapp, Domino Biseni, et Caldonatii unam arativam quantitatis steriorum quatuor et mediae quartae starii ad mensuram pertichae, sitam in pertinentiis Caldonatii, loco nuncupato *alli Fossai*, apud Dominicum Curzele, ill.mum emptorem pro iuribus magnificae Curiae, ac Paulum de Isepis, pretio convento et accordato rhenensium centum bonae monetae Marani, quos idem ill.mus dominus emptor exbursavit dictis venditoribus in tot cehinis boni et iusti ponderis.

Bartholomaeus filius quondam spectabilis domini Paridis de Parisiis de Burgo Ausugano sacris apostolica, imperialique auctoritatibus notarius, iurisdictionisque Caldonatiensis cancellarius scripsit²²⁶.

195. Anno 1481²²⁷, die 18 sepembris ex castro Beseni Wolfgangus Neidlinger²²⁸ Praepositus brixinensis scripsit epistolam Angelo Fassolo de Clodia episcopo feltrensi, huius tenoris: *Ad extra*: Reverendo in Christo patri et Domino Domino Angelo Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Feltrensi dignissimo, uti maiori quam plurimum honorando. *Ad intra*: Reverende in Christo Pater, et Domine, ac Maior mi quam plurimum honorande etc. Mitto ad Reverendam Paternitatem Vestram presbyterum Iohannem Plebanum Strigni, fidelem meum, pro nonnullis causis michi satis necessariis, praefatae Reverendae Paternitati Vestrae mei nomine explicandis; exorando eandem, ut in referendis eidem presbytero Iohanni fidem indubiam, nec non favorem, et subsidium praestare dignemini. Offerendo me in similibus, et aliis praelibatae Paternitatis Vestrae gratiis semper fore paratum. Bene valeat, Reverenda Paternitas Vestra in felici statu. Ex Castro Beseni die xviii septembris 1481.

W. N. Praepositus Brixinen.

Nota. Ex chartaceo authographo per amanuensem describendo. Memoratus Wolfgangus Neidlinger, dictus etiam Niderlinger, ac Newdlinger, fuit de Rorbach pataviensis dioecesis, canonicus, et Praepositus, tandemque decanus brixinensis, necnon plebanus Thisinensis, ac bis bulsanensis. Obiit anno 1511. Idem anno 1465 die 2 augusti constitutus fuit coadiutor in temporalibus ad annum et ultra Georgii Hackii episcopi tridentini; sed frustra, quia mox sequenti die 22 Hackius vivere desiit. Pro ipsius liberatione scripsit adversus Sigismundum Austriae ducem Theodorus Lellius episcopus feltrensis: deque aliis eius infortuniis Bonellus noster Vol. 4, pag. 405. Missus ab eodem Wolfgango ad Angelum episcopum feltrensem dictus fuit anno 1471 venerabilis vir dominus presbyter Ioannes Claudus benemeritus plebanus Strigni, et hospitalis Chareni, rev.mi in Christo patris domini domini Agnoli Faxoli episcopi feltrensis

²²⁴ Alberto de Poia, advocato caldonatiensium, et Gaudento advocato levicensium.

²²⁵ Chartaceum non authenticum.

²²⁶ Haec scripsi hac die 22 maii 1787 Tridenti.

²²⁷ Chartaceum.

²²⁸ Hoc anno 1788 in Hungaria militat contra *Turcas il Tenente Neidlinger, che rimase ferito in un attacco*. Wolfgangus anno 1483 fuit curator filiorum Iacobi Trap de Beseno, et Ivano.

Vicarius in Valle Sugana, et Taxino in spiritualibus. An autem, utpote cognomento *Claudus*, fuerit ex familia *Zottele* de Monte Roncegni eiusdem vallis Ausuganae, disquirant alii.

196. Anno 1492, die 9 februarii, festo s. Apolloniae, Brixinae scripsit aliam epistolam praefatus Wolfgangus Neidlingerus praepositis ad suum concanonicum brixinensem Conradum Wengerum, sub inscriptione ista: Clarissimo iuris utriusque doctori domino Conrado Wenger canonico Brixinensi Confratri suo singulari. In eius absentia Reverendo Patri Domino Abbati Montis Sancti Georgii. Tenoris huius est: Carissime Domine Confrater. Veniet ad Vos Dominus Doctor Achacius literarum Copias in Causa Coadiutoriae a rev.mo episcopo nostro confecta, ad Sanctissimum, sacrumque Collegium ac rev.mos cardinales ab ill.mo Principe mittendas afferens, potioribus in proposito rationibus, urgentissimisque vacuas, et ex earum inspectione intelligetis. Vestrum igitur erit officium, defectus illos, causasque urgentes ingenio vestro supplere, quare ad coadiutorem recipiendum motus fuerit, quia senio sit contractus, indefessisque vigiliis et laboribus longo iam tempore ita elaboratus, denique arteticae morbo acriter vexatus, debiliorque factus, ut ecclesiae suae tam in temporalibus, quam spiritualibus, sicut vellet, praeesse non possit. Quare illum virum doctrina, ingenio, morumque probitate fulgentem in coadiutorem recipere motus sit etc. Quarum literarum Copias cum Domino Doctore Achacio michi clausas remittere poteritis. In omnibus agendis, Causam ipsam fideliter commissam habere velitis rogo summopere, prout totum Capitulum nostrum de Dominatione Vestra optime condidit, quemadmodum Domino decano nostro integritatem vestram intellexit. Valete felicitem et non parcatis laboribus, ut de alio gaudere possimus successore ad praeveniendum pericula, quae ipse noscere poteritis. Item veniet ad Dominationem Vestram Dominus Iohannes Ramus habiturus sermonem de Nuncio mittendo in Causa ista ad Imperatorem, ut intelligetis hanc rem. Una cum Domino Abbate instituere dignemini meliori modo quo vobis expedire videbitur, ne alii vos praeveniant, et Causam istam diligenter commendetis Domino Abbati, prout etiam alias una vobiscum eandem fideliter promovit, quod Capitulum nostrum suo tempore recognoscet. Ex Brixina ipsa die Sanctae Apolloniae anno etc. xcii.

W. N. Praepositus

Nota. Et hanc epistolam descripsi ex authographo per amanuensem exscribendo. Conradus Wengerus, qui fuit canonicus brixinensis etiam anno 1481 scripsit commentarium historicum *de Bello inter Sigismundum Archistrategum Austriae, ac Venetos*, gesto anno 1487, et *Apologiam pro assertione fidei, et religionis catholicae romanae Ecclesiae*. Ab anno 1489 fuit episcopus brixinensis Melchior de Meckau austriacus, qui obiit Romae ab anno 1503 Sacrae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis s. Stephani in Coelio Monte anno 1509. Eiusdem coadiutor, ac tandem ab anno 1510 successor fuit Christophorus de Schroffenstein doctor, canonicus, ac Praepositus tridentinus. Abbatia Benedictina ad pedem Montis Sancti Georgii, germanice in *Georgenperg*, est supra Sebatum, sive Schwatium brixinensis dioecesis oppidum, in Oeni valle. Ante annum 1575 inter cives tridentinos adnumeratus fuit quidam *Dominus Iohannes Ramus* forsan ex Ramis Alae brixinensis dioecesis, vel ex Ramis vallis Venustae superioris²²⁹. Nescio quis antiquus praefato authographo foris adiecit: *Copia missive Domino Doctori Wenger scripte ipsa die Sancte Appollonie. Nullius valoris existit*. Ita quidem visum est illi; mihi tamen non ita videtur.

197. Anno 1414, indictione 7, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, et Domini nostri, Domini Iohannis divina providentia Papae vicesimi tertii anno eius quinto, vicesima nona die mensis iulii, hora Tertiarum, vel quasi diei eiusdem, in oppido Ingolstat, in domo inhabitationis honorabilis viri domini Ulrici Warnhauser rectoris Sancti Mauricii opidi iamdicti, in nostrorum notariorum publicorum, testiumque infrascriptorum praesentia, personaliter constitutus strenuus

²²⁹ Quidam Ioannes Ramus iuris consultus anno 1553 Lovanii in 8 edidit Nicolai Secundini Graecii epitomen *de rebus Turcicis*, una cum auctario, teste Miraeo in Auctario de scriptoribus eccles. cap. 461, p. m. 85.

vir Thomas Muinhauser armiger dyocesis augustanae, procurator, ac procuratorio nomine illustris principis, et domini Domini Ludovici comitis Palatini Reni, Bavariaeque ducis etc., prout de instrumento constitutionis coram nobis sufficienter edocuit, tenens et habens in suis manibus quasdam literas in pergameno vulgariter conscriptas, sigilli obrutundis felicis recordationis illustrium principum, et Dominorum Stephani, Federici, ac Iohannis comitum palatinorum Reni, Bavariaeque ducum, super certis privilegiis per eosdem principes factis, ac libere datis, sigillatas, habentia (sic) in medio tamquam clipeum de armis Dominorum de Bavaria et in circumferentiis has literas: *S. Stephani Ducis Bavariae. S. Friderici Ducis Bavariae. S. Iohannis Ducis Bavariae*, non raras, non cancellatas, non laceratas non abollitas, non vitiatas, sed integras, et sanas, ac omni vitio, et suspicione carentes, asserens, quod antedictus dominus, et princeps Ludovicus etc., necesse haberet easdem literas in diversis locis producere, ostendere, ac exhibere: et quia de dictorum originalium amissione, laceratione, subtractione, ac indebita ostensione temeret, ac incertus et incautus esset, Nos notarios publicos infrascriptos nomine procuratorio antedicti domini ducis etc. cum instantia petiit, et requisivit, easdem literas excopiatas, et intransumptas, seu instrumentum publicum decretorum seu transumptorum, et huic copiae nostrorum officiorum auctoritatem interponere, et decretum. Quas quidem literas Nos notarii publici de manibus eiusdem procuratoris recepimus, et de verbo ad verbum excopiavimus, et exemplavimus, per tenorem in hunc modum, qui sequitur, et est talis. Wir Stephan Friderich, und Iohans etc. etc.²³⁰ Quibus literis sic excopiatis Nos notarii infrascripti facta primitus per nos per copias praesentes cum dictis literis originalibus autentica, ac fideli lectione, collatione, ac examinatione, et quia invenimus praesentes copias cum dictis literis originalibus in omnibus et singulis concordare, et nichil fuit in praesentibus copiis, neque est additum, depositum, vel transpositum, quod sensum dictarum literarum, seu literae immutare seu variare posset, idcirco copiis praesentibus nostrorum officiorum interposuimus auctoritatem et decretum, ita ut praesentibus copiis ubique locorum, et terrarum in iudicio, et extra, tamquam dictis literis originalibus auctoritate stetur et credatur, ac fides plenaria adhibeatur. Super quibus omnibus, et singulis saepe dictus Thomas armiger procurator etiam eodem nomine praedicti domini Ludovici etc., sibi, et aliis, quorum interest, vel quomodolibet poterit interesse, petiit per nos notarios publicos infrascriptos unum, vel plura confici instrumentum, seu instrumenta. Acta sunt haec anno, indictione, pontificatu, mense, die, hora, loco, quibus supradictis. Praesentibus ibidem honorabilibus viris Iohanne Vogler presbytero, ac socio indiviso domini Ulrici rectoris parochialis ecclesiae Sancti Mauricii antedicti, Gabriele Glesem plebano in Sunderheim, Steffano Peffenhauser, ac Ottone Eberspeck presbyteris ac laicis ratisbonensis, ac augustanae dyocesis pro testibus ad praemissa vocatis pariter et rogatis.

Iohannes Herverl clericus eystetensis dyocesis publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius subscripsit.

Petrus Pernold clericus babenbergensis dyocesis publicus imperiali auctoritate notarius subscripsit²³¹.

198. Anno 1428²³², indictione 6, die sabati 28 augusti, in villa Caldonatii, in domo ser Rigi, praesentibus Bartholomaeo de Putis quondam Alberti, Ioanne Mitano quondam Tosii²³³, ser Andrea etc., Nicolaus Copeta filius quondam ser Aniceti de Caldonatio vendidit magistro Iacobo sartori filio quondam ser Michaelis de Cinta a Strata, sindico ecclesiae s. Nicolai de Cinta, unam petiam terrae vineatae, iacentem in pertinentiis Brentae, in loco qui dicitur *alla Sega*, apud Xichum de Caldonatio, apud Brentam, et Isepum de Caldonatio, pro pretio octo ducatorum boni auri, et iusti ponderis.

²³⁰ Hi tres fratres Stephanus, Fridericus, et Iohannes duces Bavariae nati sunt patre Stephano Ludovici quarti Romanorum Imperatoris filio, cognomine Fifulato.

²³¹ Scripsi die 28 maii 1787.

²³² Charta non authentica.

²³³ Vide supra n. 188.

Negrellus filius quondam ser Alberti notarii quondam ser Negrati de Sacho Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Ab exemplo non authentico chartam hanc descripsi.

199. Anno 1363, indictione prima, die lunae 20 intrante mense novembris, in civitate Tridenti, in castro Boni Consilii, in stupa a fornello de supra, praesentibus nobilibus viris domino Lianardo de Corona Mecii, domino Riprando de Formigario, domino Fricio quondam domini Federici, et domino Vigilio quondam domini Bertoldi hiis duobus de castro Toni, ser Hendrico dicto campanario de Termeno, Gaspario quondam ser Federici, et Petro quondam ser Iorii de Corado diocesis tridentinae, reverendus in Christo Pater, et dominus Dominus Albertus de Hortenburg, Dei et apostolicae Sedis gratia electus, et confirmatus episcopus tridentinus, pro se, suisque successoribus canonice intraturis, et ecclesia tridentina, cum manibus suis investivit nobilem virum ser Petrum quondam domini Simeonis de castro Coradi diocesis tridentinae, pro se principaliter, et pro suis fratribus absentibus, videlicet pro nobili viro ser Federico, Termeno, et Lianardo, et eorum heredibus, flexis genibus, ac voce petentem, et recipientem, de omnibus suis feudis antiquis et rectis, ac praecipue de tribus partibus castri Coradi cum uno stabulo. Item de omni suo iure Dossi castri de Termeno, de uno maso, de pluribus pecis (sic) terrae vineatis, deque decimis quibusdam iacentibus in pertinentiis plebis Caldari, et in pertinentiis capellae villae Termeni diocesis tridentinae.

Franciscus quondam ser Federici de Corado diocesis tridentinae sacri palatii notarius scripsit.

Nota. Praedictus *Riprandus de Formigario* in manuscripta Genealogia illustrissimorum comitum Firmianorum apud me, nominatur *Aliprandus VII de Firmian* vivens ad annum 1359, maritus Adlheidae de Zwingenberg in Tisens. Sextus vixit anno 1349 maritus Agnetis filiae Petri bulsanensis equitis; et octavus anno 1383 maritus Adlheidae de Villanders. Etiam in charta diei 19 novembris 1363 apud meum Bonellum Vol. 3, pag. 353, occurrit *Ser Riprandus de Formigario*. In aliis quoque tabulis legi *Coradun* pro *Coredum*. Nunc temporis clarent *Barones de Coreda*, de quibus alibi dixi.

Porro tabulae, quarum epitomen hactenus exhibui, adservantur in Archivo Castri Beseni, easque in huiusmodi epitomen redegi petente ill.mo et excell.mo domino Gasparo Sacri Romani Imperii comite de Trapp, barone castri Beseni, et Caldonatii, Domino Churburgi, castri Campi, Schwamburgi etc. Complevi autem hac die 15 iunii anno 1787, in conventu tridentino s. Bernardini.

Deo gratias. Amen.

200²³⁴. Anno domini 1240, indictione 13, die 16 intrante martio, Tridenti apud portam Pontis Atexis, praesentibus dominis Ezelino, et Iohanne iudicibus, domino Zanino Vadrilli Beleti de domino Maximiano, Bonifacio filio domini Zenarii, Wizardo sartore, et aliis testibus. Ibi Odelricus filius quondam Arnoldi de Vilazano, praesente suo curatore domino Maraldo, et eius auctoritate et consensu, et suo verbo, refutavit in Iacobinum piscatorem unum vineale cum terra, et vineis iacens sub Sancto Georio, de quo ei decem staria frumenti fictum annuatim solvebat. Quod fictum ille Iacobinus tenet in feudum ab episcopatu pro feudo piscariae. Et ad hoc fecit illam refutationem in eo, quod ipse Iacobinus investire debeat dominum Fridericum de Albiano syndicum conventus dominarum de Sancto Michaeli pro illo conventu recipientem, de illo vineali. Qua refutatione sic facta dictus Iacobinus piscator nomine locationis in perpetuum ad usum et consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit dictum dominum Fridericum sicut syndicum suprascripti conventus, et pro illo conventu dominarum Sancti Michaelis recipientem, de praedicto vineali cum terra et vineis, et cum omnibus suis pertinentiis, rationibus, et actionibus, introitu, et exitu, et cum superioribus et inferioribus suis in integrum

²³⁴ Ex archivo s. Michaelis.

dicto vineali pertinentibus. Cohaeret ei ab utroque capite via, et ab uno latere dictus conventus, et ab alio Albertinus, et alii forte sunt cohaerentes. Tali pacto fecit hanc locationem in illo sindico de praedicto vineali pro illo conventu recipiente, quod illa locatio, et investitura illius vinealis non faciat aliquod praeiudicium episcopau Tridenti, si dominus episcopus nollet illam locationem firmam habere pro eo, quod illud fictum foret locatum in ecclesia, et loco religioso: et ille Iacobinus locator per se, et eius haeredes promisit ipsi domino Friderico sindico dicti conventus Sancti Michaelis, et pro illo conventu recipienti, suprascriptum vineale cum terra et vineis, semper de cetero ab omni persona cum ratione defendere, et warentare, ed expedire, praeterquam ab episcopo tridentino, in poena dupli dampni, in quo ille conventus, et Collegium venerit tempore evictionis aestimandi in conscimili loco. Ad fictum solvendum omni anno in festo s. Michaelis illi locatori, et eius haeredibus octo diebus ante, vel octo post, decem staria boni frumenti ad starium Tridenti, dando et conducendo illud fictum in Tridento ad domum locatoris. Et si tunc illud fictum solutum non fuerit, duplum solvet in primo anno: et si in secundo anno duplum non solverit, in tertio anno cadat ille conventus a iure suo, ita tamen, quod ille locator possit petere solvere illud fictum omni anno ab illo conventu tamquam a maiori, et quod ille conventus non defendat se pro minori, nec pro aliquo privilegio ecclesiarum, vel loci religiosi, quin minus solvat dictum fictum, quam unus laicus maior. Et in hoc ille syndicus pro illo conventu renunciavit omni privilegio fori, et decretorum, et ecclesiarum beneficio. Licitum sit illi conventui, sive conductori suum ius vendere, donare pro anima, iudicare cuicumque voluerit, excepto tali, qui fictum non (sic) impediatur; et si ille conventus suum ius vendere voluerit, primum denunciare debeat locatori, et ei pro viginti solidis ad minus dare debeat de eo, quod ab alia persona sine fraude habere potuerit, si emere voluerit. Et si emere noluerit infra quindecim dies postquam ei denunciatum fuerit, tunc vendat cui voluerit, excepto tali, qui fictum non (sic) impediatur. Dando locatori unam libram piperis pro omni nova confirmatione in emptore facta. Et ita per eum se possidere manifestavit, ac per interdictum illius sindici desiit possidere, et dedit ei licentiam sua auctoritate intrandi pro illo conventu in tenutam de illo vineali. Praeterea dictus Odelricus confessus fuit, se accepisse ab ipso domino Friderico sindico dicti conventus, et pro illo conventu pro dicta locatione et refutatione praedicti vinealis, centum et viginti quinque libras veronenses nomine et certi pretii, renunciando exceptioni non dati pretii, et si plus valeret, de eo quod plus valeret, eum nomine donationis investivit. Quam refutationem et locationem illius vinealis ipse Odelricus refutator per se, et eius haeredes promisit illi domino Friderico sindico suprascripti conventus, et pro illo conventu recipienti, et eius successoribus, semper de cetero ab omni persona cum ratione defendere, et warentare, et expedire, sub poena dictarum centum et viginquinq librarum veronensium, tali modo, quod si dictus Odelricus non posset defendere illi conventui illud vineale, quod ipse teneatur ei restituere, et dare tantum centum et viginti quinque libras veronenses, et non plus, sicut ei datae fuerunt per illum conventum. Iuravit insuper dictus Odelricus ad Sancta Dei Euangelia omnia praedicta semper omni tempore rata et firma habere, et tenere, et defendere, et restituere sicut superius continetur, et nullo iure minoris aetatis contra venire, et quod non implorabit restitutionem in integrum sub dicta poena centum viginti quinque librarum veronensium, sicut dictum est. Unde de hoc duae chartae uno tenore scriptae sunt.

Ego Stephanus sacri palatii notarius interfui, et rogatus scripsi.

Nota. Haec descripsi ad literam, nihil omissis, vel additis, ex membrana authentica signata E. 4, servataque in Archivo locuplete monasterii tridentini s. Michaelis monialium Sanctae Clarae hoc ipso anno 1787, rogatus a R. M. Abbatissa Maria Rosa Riccabona de Cavalesio. Ceterum eadem sanctimoniales nihil modo habent apud s. Georgium Pedecastelli. Nusquam inveni *Feudum Piscariae*, praeterquam in hoc monumento.

201. Anno incerto²³⁵, quia initium membranae avulsum est, pretio, et nomine pretii duodecim ducatorum Anthonius filius ser Bonaventurae de Ravina diocesis tridentinae vendidit ser Cristiano quondam ser Bertrami de villa Platii petiam unam terrae prativae positam in

²³⁵ Saeculo XIV, ante annum 1367.

Regula et pertinentiis Romagnani, in loco ubi dicitur ad Gardas, apud heredes Georgii de Romagnano, et heredes magistri Gulielmi de Pomarollo, cum omnibus iuribus, et actionibus etc.

Ego Anthonius filius quondam magistri Nicholai sartoris de Nogaredo Vallis Lagarinae diocesis tridentinae imperiali auctoritate notarius publicus scripsi.

Nota. Membrana haec apud me est ex dono domini Alexandri Guarinonii de Hoffperg, et Foldersturn tridentini presbiteri ex-Iesuitae. Anno 1367 vixit quidam Bertholadius filius quondam Cristani de Plazo plebis Lagari habitator Tridenti. Ergo ante dictum annum 1367 scripta fuit haec charta. Bertholadius, et Bertramus alioquin idem nomen Bartholomaei significant. Anno 1435 vixit Gasparinus notarius filius quondam ser Antonii notarii de Nogaredo.

202. Anno 1241, indictione 14, die martis 28 maii, Tridenti scripta fuit sententia sequentis tenoris: In Christi nomine. Amen. Sodogierius (sic) Potestas episcopatus Tridenti per dominum regem Conradum advocatum ecclesiae tridentinae constitutus, cognoscens causam et differentiam vertentem inter homines communitatis villae Levigi ex una parte petentes, seu Vivianum Armengardum de Levigo illorum syndicum, et procuratorem, et inter homines communitatis Caldonatii, Thenae, et Perzini, seu Desideratum de Caldonatio, Dolzanum de Perzino illorum syndicos et procuratores ex altera respondentes. In qua quidem causa, et differentia petebant antedicti homines communitatis Levigi, seu eorum antedictus syndicus, et procurator ab antedicto domino Sodegerio Praetore, ut cogat, et necessitet antedictos homines communitatis Caldonatii, Thenae, et Perzini, ut sylvas, pascua infra subscriptas cohaerentias, et confinia libere illis permittant: videlicet a Rivo Rovario²³⁶ versus Caverzolos usque ad Costam, prout directa linea designat versus montem, et a praedicto rivo Rovario directo usque ad Costam Brentae postea tendit summitas antedictae Costae versus lacum Levigi, et usque ad superiorem finem, seu ultimam partem dicti lacus Levigi mediantibus vineis illorum de Thena, et a praedicto fine lacus sursum versus Canzanam usque ad fastigium dicti montis Canzanae. Qui praedicti syndici de Caldonatio, Thena, et Perzino responderunt dicto domino Sodegerio Praetori, ut super praedictis illos neque cogeret, neque necessitaret, posteaquam dicti homines communitatis Caldonatii, Thenae, et Perzini sunt, et fuerunt in usu, et possessione praefatorum pascuorum, et nemorum in suprascriptis confinibus ultra decem, viginti, triginta, et centum annos, et ultra tantum temporis, de quo non est memoria hominis. Super quibus petitionibus et responsionibus ambarum partium coram me deductis, auditis, et perceptis iuribus cum allegationibus et probationibus, quas coram me proposuerunt, adhibito partium libenti consensu, ipsisque diligenter auditis cum plena et matura consideratione, nec non habito consilio sapientum de voluntate dictarum partium, et praefixo peremptorio termino praedictis partibus, ad infra scriptam sententiam audiendam: Christi nomine invocato, Ego Sodogierius Potestas praedictus pro tribunali sedens, ita, et in his scriptis iudico, sive sententio, quod homines communitatis Levigi seu eorum syndicus et procurator ire, et redire possit, et debeat inter praedictas cohaerentias et confinia: usum pascuorum, foeni, et lignaminum faciendorum habere possint pacifice, et quiete, tamquam in suis pascuis et nemore, sive usu lignorum sine contradictione illorum de Caldonatio, Thena, Perzino, et omnium aliarum personarum. Et quicquid in ipsis pertinentiis illi de Levigo, sive praedicta eorum communitas in praefatis pertinentiis et confiniis facere velint, et eorum successores facere habeant tamquam in eorum bonis, pascuis, et usibus lignorum propriis et liberis, et exequantur secundum propriam eorum voluntatem. Reservando et excludendo piscationes nobilium virorum Levigi, et Sylvae, quas habent super praedicto lacu, et ita pronuncio.

Lecta, pronunciata, et publicata est praescripta sententia in his scriptis, in praesentia antedictarum partium anno Domini millesimo ducesimo quadragesimo secundo, indictione quartadecima, die martis quarta exeuntis maii, Tridenti in palatio episcopatus, in praesentia Tremini Porcelli, Nigri sui fratris praedicti domini Sodogierii servitoribus, domini Adelpreti de

²³⁶ *Ri Rovese*: ita in margine.

Madrucio, domini Viscardi de Dosso Trentino, Sarbeni de Ofen²³⁷ post Tridentum Castrum, et ser Pelegrini de Sancto Benedicto Tridenti, et aliorum plurium testium ad hoc, et omnia praedicta specialiter rogatorum.

Ego Conradus filius Friderici Graisser de Monte Burlis imperiali auctoritate publicus, seu Communis notarius, et infrascripti domini episcopi scriba, ex facultate et commissione mihi data, et concessa per reverendum in Christo Patrem, et dominum dominum Nicolaum Dei, et apostolicae Sedis gratia episcopum tridentinum, hoc exemplum sive copiam ex Potestate antedicta per manum Henrici notarii ante scriptum, fideliter transcripsi, et exscripsi, omisso signo notarii antedicti, et correcto, nihil apponendo minuendoque, quod sensum sive sententiam mutaret, neque punctum quidem, literam, virgulam, sive syllabam auferendo, et meis signo, et nomine solitis praepositis corroboravi, sub anno Domini millesimo tricentesimo et quadragesimo tertio, decimaquinta indictione, die lunae vigesima quinta mensis martii, Tridenti in castro Boni Consilii, in praesentia dominorum Othonis archidiaconi, et canonici tridentini, et plebani in Eppen, Francisci de Placentia canonici tridentini, plebani in Latsch, Udalrici Fuschs a Fuchsparg testium rogatorum et specialiter ad hoc vocatorum.

Nota. Sic ad literam exemplar chartaceum non authenticum apud me, sed vetustum, et ut puto XVI saeculi. Indictio, et dies martis 4 exeunte maii signant annum 1241 non annum 1242, quo indictio fuit 15, et dies 28 martii dies mercurii. Notarius Conradus in codice manuscripto Nicolai episcopi aliter sese scripsit, videlicet: *Conradus natus Frid. Greusseri Civis de Monte Kuttis in Bohemia imperiali auctoritate notarius publicus et domini episcopi Trid. scriba* anno 1344. Sed *Greusser*, et *Graisser* idem sonat apud tirolenses. Neque *Montem Burlis*, neque *Montem Kuttis* invenire possum apud Baudrandum, Echardum, et alios geographos.

203. Anno 1723 scripta fuit sequens charta. In nomine Domini. Amen. Anno millesimo septingentesimo vigesimo tertio, indictione romana prima, pontificatus Sanctissimi domini nostri domini Innocentii divina providentia huius nominis Papae XIII, anno tertio, die mercurii, quae erat vigesima quarta mensis martii, coram rev.mis et ill.mis dominis domino Carolo Iosepho comite de Kyenburg Praeposito, domino Sigismundo Felice comite de Schratzenpach decano, et domino Francisco Antonio Adolpho episcopo et principe Chiemensi comite de Wagensperg actu seniore, caeterisque domini dominis capitularibus metropolitanae ecclesiae salisbuegensis, in loco capitulari consueto capitulariter congregatis post horam octavam antemeridianam multum reverendus, et doctissimus dominus Antonius Weishaubt dictae ecclesiae chori regens, necnon caeremoniarius et capellanus capitularis loco, et nomine rev.mi, et ill.mi domini principalis sui Ioannis Ernesti Emanuelis Mariae comitis de Harrach supramemoratae ecclesiae salisburgensis canonicis etc., in mei notarii, et dominorum testium infranominandorum praesentia oretenus proposuit, quod eius dominus comes principalis vigore attestati a praesentario capitulari in scriptis dati et exhibiti hic loci annum primae annuae continuae residentiae debite, et sine pernoctatione extra moenia compleverit, hoc ipsum quoque rev.mus, et ill.mus dominus comes ad stubam capitularem postea vocatus sub fide illustri in manus rev.mi, et ill.mi decani contestatus est. Unde rev.mus, et ill.mus dominus decanus tam suo, quam totius rev.mi, et ill.mi Capituli nomine memoratum rev.mum, et ill.mum dominum comitem ab anno residentiae taliter absolvit, ut in die Parasceves utpote profesto obitus s. Ruperti, in ecclesia metropolitana horis canonicis, officio, et processioni, ac post meridiem matutino, et laudibus: dein in sabato Sancto utpote in ipso festo obitus praedicti Sancti, similiter horis canonicis, officio, vesperis antemeridianis cum completorio interesse necesse habeat. Pro qua absolutione nomine rev.mi, et ill.mi domini comitis principalis sui dominus procurator humiles gratias egit; eundem dominum comitem debita cum submissione commendavit, meque notarium publicum infrascriptum debite requisivit, ut hunc absolutionis actum protocollo mei

²³⁷ In privilegio Friderici II imperatoris dato hominibus de Supramonte, apud Spiram anno Domini 1236, mense aprili, indictione 9, nominatur *villa Oveni, villa Cadeni, villa Vigoli, villa Baselgae, ac villae Sardagnae*. In charta scripta Tridenti die 8 septembris 1379 occurrit testis *Bartholomaeus dictus Cagabonus quondam ser Riprandi de Madrucio habitator Oveni Supramontis*. Ita charta.

notariatus fideliter insererem, et quatenus opus fuerit, unum, vel plura publicum, seu publica desuper conficerem instrumentum, vel instrumenta, Praesentibus ibidem admodum reverendis, et doctissimis dominis domino Marcellino Canata, et domino Georgio Pruner ambobus metropolitici chori regentibus fide dignis ad praemissa specialiter vocatis, et requisitis.

L+S. Et ego Ioannes Georgius Staudacher iuris utriusque lector celsissimi et rev.mi domini domini archiepiscopi, et Sacri Romani Imperii principis Salisburgensis consiliarius, sacris pontificia, et caesarea auctoritatibus publicus iuratus in archivio (sic) Collegii Curiae Romanae descriptus, et hic locorum immatriculatus notarius, quia praemissis una cum praenominatis dominis testibus in stuba capitulari interfui, eaque fieri vidi, et audivi, protocollo mei noariatus inserui specialiter rogatus atque requisitus.

Ioannes Georgius Staudacher
qui supra.

Nota. Ex authentico apud me. Sigillum magnum est, impressum, quadrangulare, fumeum. Exhibet lancem, habetque calamo scriptum *Deo et Caesari perpetuo constans. Fides Ioan. Georg. Staudacher I.U.L. et N. P.* Laudatus Harrachius tandem fuit episcopus Nitriensis in Hungaria, auditor Rotae Romanae ab anno 1729. Minister caesareus Romae ab anno 1735. Obiit Romae anno 1740. Filius fuit comitis Aloysii de Harrach austriaci. Videsis nostram Bibliothecam Tirol. verbo *Crivelli*.

204. Anno 1770 vice-cancellarius episcopalis Curiae Tridenti scripsit nostro P. Benedicto Bonello de Cavalesio examinatori prosynodali, ut hic sequitur: Don Simone Carlo Bertinalli devotissimo servitore di V. P. R.ma si dà l'onore di dirle, che lunedì prossimo alle ore nove di mattina si darà principio al solito esame de' cherici, cui resta ella cortesemente invitata ad intervenire. Che è quanto etc. per ordine etc. in fretta si protesta. Dalla Casa 3 settembre 1770²³⁸.

205. Anno 1530, indictione 3, die 19 iulii, in villa Stratae plebis Boni dedicata fuit ecclesia s. Mariae de Gratiis. En instrumentum ex authentico relevatum.

In Christi nomine. Amen. Hieronymus Vascherius Dei gratia episcopus Guardiense, decretorum, et sacrae theologiae doctor, reverendissimique in Christo Patris domini domini Bernardi eadem Dei gratia S.R.E. cardinalis, ac episcopi, et principis Tridenti dignissimi etc., in pontificalibus suffraganeus, et in spiritualibus Vicarius generalis. Universis, et singulis Christi fidelibus has praesentes nostras visuris, et lecturis salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod Nos die, et millesimo infrascriptis, Spiritu Sancto cooperante, iuxta ritum et formam Sanctae Romanae Ecclesiae, ac servatis de iure servandis, ecclesiam Sanctae Mariae de Gratiis fundatam, et erectam in villa Stratae plebis Boni tridentinae dioecesis, nec non altare maius in ea existens ad honorem Omnipotentis Dei, et intemeratae Mariae Virginis, in qua ecclesia degit, et moratur venerabilis Pater Frater Thomas de Sancto Felice Ordinis Carmelitarum, dedicavimus, et consecravimus, in quo quidem altari reliquias Sancti Sisinni martyris, ac Sanctae Barbarae virginis. Item dedicavimus tria alia altaria in dicta ecclesia Sanctae Mariae a Strata existentia, primum a manu dextera ad laudem Dei Omnipotentis, et beatae Mariae Virginis, et Sanctorum Rochi, Fabiani, et Sebastiani, in quo reliquias sanctorum Sebastiani, et Bartholomaei apostoli. Item aliud altare a manu sinistra ad memoriam Dei, et beatae Virginis, et sancti Alberti, in quo reliquias sanctorum Sebastiani, et Sisinni martyrum. Item aliud altare in capite dictae ecclesiae a manu dextera ad nomen, et memoriam sancti Antonii, in quo reliquias sancti Bartholomaei apostoli, et sanctae Margaritae virginis inclusimus, et posuimus. Cupientes igitur, ut dicta ecclesia et altaria una cum memoratis sanctorum, et sanctarum reliquiis, congruis frequententur honoribus, et a christifidelibus iugiter venerentur, et ut eo libentius ad eadem se

²³⁸ Anno 1403 Cerutus de Bertinalis minister bonorum hospitalis s. Laurentii Bergomi electus a canonicis ecclesiae Maioris. Praefatus vice-cancellarius presbiter Simon Carolus frater olim Iosephi Antonii Bertinalli cancellarii factus est cancellarius tertius hoc anno 1788. Deinde director cameralis, seu oeconomus Castri tridentini.

conferant loca, quo uberiori gratiae bono conspexerint se reffectos, de omnipotentis Dei, et intemeratae Mariae Virginis, ac sanctorum Petri, et Pauli apostolorum misericordia, et sanctae Sedis apostolicae auctoritate, qua in hac parte fungimur, omnibus et singulis vere poenitentibus, ac confessis, et contritis necnon dictam ecclesiam, et altaria omnia et singula in ea erecta et constructa in festo quolibet sanctae Mariae Magdalenae, cuius consecrationem ad eius etiam laudem, et honorem, et similiter in omnibus diebus festivitibus beatae Mariae Virginis devote piis eleemosynis, et orationibus visitantibus, dies quadraginta pro singulo quoque loco indulgentiarum de iniunctis eius poenitentiis, auctoritate praefata, qua fungimur, misericorditer duximus relaxandos, tenoreque praesentium relaxamus ad perpetuam rei ac omnium, et singulorum praemissorum memoriam. In quorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium praemissorum, has praesentes nostras fieri iussimus, sigillique nostri parvi rotundi impressione communiri, et per cancellarium nostrum subscribi. Datum, et actum in dicta ecclesia sanctae Mariae de Strata die decima nona iulii anno Domini nostri 1530, indictione tertia.

Simon Patho cancellarius in spiritualibus... praemissa rogatus scripsi, et subscripsi.

Et Ego Iacobus Antonius Tartarottus publicus imperiali auctoritate notarius Roboreti collegiatus et archivista civitatis, praemissa omnia prout etc. transcripsi ad verbum a copia consimili manu veteri exarata, et in aliqua parte iam vetustate corrosa, mihi exhibita. Cum qua etc. In quorum etc. me etc. Anno Domini 1735, 18 februarii.

L.+S. Ego vero Ioannes Baptista Ropele I.U.D. et publicus imperialis notarius antedictae Stratae, praesens exemplum per fidam manum a suo authentico existenti in Archivio suprascriptae ecclesiae Stratae desumptum, cum eodem omnino concordare, ita attestato iudiciario, attestor; in quorum etc., me authentice subscripsi, apposito etc.

Nota. Monumentum istud accepi a rev.ma Curia tridentina hoc die 26 novembris 1787. Vascherium fuisse carpensem, ac minoritam regularis Observantiae iam dixi in Catalogo edito suffraganeorum Tridenti et in manuscripto Episcopario quadruplici, et in Catalogo Vicariorum Generalium Tridenti. Iacobum Antonium Tartarottum saepissime laudavi in Bibliotheca tirolensi et in collectanea Variarum inscriptionum. Ropellius praefatus vivit etiam hoc anno 1787. Carmelitae stratenses numero quatuor fuerunt suppressi ab episcopo principe tridentino Petro Vigilio comite de Thunn anno 1785, die 8 martii, eo ipso anno ab Iosepho secundo suppressi fuerunt Carmelitae roboretani, quove Tridenti *pro praefato episcopo infirmo* factae fuerunt per turnum publicae preces. Idem episcopus donavit populo stratensi memoratam ecclesiam, de qua dixi To. 2, epist. 514.